
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE (BPF)
SETTORE 10 - GESTIONE E VALORIZZAZIONE PATRIMONIO IMMOBILIARE.

________________________________________________________________________________

Assunto il 31/01/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 13

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 375 del 05/02/2018

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA DELL' 
IMMOBILE REGIONALE SITO A CATANZARO IN VIA CRISPI N 33. CIG ZE3214F09F - NOMINA 
DIRETTORE DEI LAVORI. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI 

•  il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici”;

•  Il D. Lgs. n.118/2011;

•  le Linee guida Anac n. 4/2016;

• la  Legge  regionale  n°7/1996  e  s.m.i.  recante  “Norme  sull’ordinamento  della  struttura 
organizzativa della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale”;

•  il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 e s.m.i. sulla separazione dell’attività amministrativa di  
indirizzo e di controllo da quella gestionale;

•  la D.G.R. n. 541 del 16 dicembre 2015, modificata con successiva deliberazione n°51/2016, di 
approvazione della nuova struttura organizzativa della Giunta regionale;

•  il  Decreto dirigenziale n°  7944 del  6 luglio  2016 con cui  il  Dirigente generale reggente del 
dipartimento Bilancio, Patrimonio e Finanze ha conferito al dr. Giuseppe Palmisani l'incarico di 
dirigente del Settore “Gestione e Valorizzazione del patrimonio immobiliare”;

•  la Legge regionale 27 dicembre 2016, n. 44 “Legge di stabilità regionale 2017”;

•  la Legge regionale 27 dicembre 2016,  n.45 “Bilancio di  previsione finanziario della Regione 
Calabria per gli anni 2017 – 2019”.

PREMESSO  CHE con  decreto  n.15614  del  28/12/2017  “DETERMINA  A  CONTRARRE  PER 
L'AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT. A DEL D.LGS. 18 APRILE 2016 N. 50 DEI 
LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  E  MESSA  IN  SICUREZZA  DELL'IMMOBILE 
REGIONALE SITO A CATANZARO IN VIA CRISPI N. 33 CIG ZE3214F09F.”Sono stati autorizzati i lavori 
per riparare le perdite idriche ed infiltrazioni nell’immobile di proprietà regionale, sito in via Crispi n.33 a  
Catanzaro.

RAVVISATA quindi l’urgenza di procedere all’affidamento dei lavori.

RICHIAMATO  l’art. 101, comma 3, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 rubricato “Soggetti della stazione 
appaltante” in cui è precisato che il direttore dei lavori, con l’ufficio di direzione lavori, ove costituito, è 
preposto al controllo tecnico, contabile e amministrativo dell’esecuzione dell’intervento affinché i lavori 
siano eseguiti  a regola d’arte ed in conformità al  progetto e al  contratto. Il  direttore dei lavori  ha la 
responsabilità del coordinamento e della supervisione dell’attività di tutto l’ufficio di direzione dei lavori, 
ed interloquisce in via esclusiva con l’esecutore in merito agli aspetti tecnici ed economici del contratto.

DATO ATTO che:

• per la suddetta procedura si è provveduto all’acquisizione del CIG n° ZE3214F09F;

• con il decreto n.15614 del 28/12/2017 è stato individuato il  Responsabile del procedimento, Ing. 
Pia Santelli, funzionario del Settore; 

• l’ing.  Alessandro Andreacchi,  istruttore  direttivo tecnico D1,  in  servizio presso il  Dipartimento 
Presidenza,  Settore”Gestione  Risorse  Idriche”  possiede  i  requisiti  per  svolgere  l’incarico  di 
direttore dei lavori.

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DATO ATTO  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  a  carico  del  bilancio  annuale  e/o 
pluriennale della Regione Calabria; 

ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto; 

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
• di  nominare Direttore  dei  lavori  in  oggetto  Ing.  Alessandro  Andreacchi,  funzionario  del 

Dipartimento Presidenza;

• di  notificare  il  presente  provvedimento  a:   Ing.  Alessandro  Andreacchi,  funzionario  del 
Dipartimento Presidenza,  Ing.  Pia  Santelli,  funzionario  del  Settore  Gestione e  valorizzazione 
patrimonio immobiliare

• di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11;

• avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da 
proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica,  
da proporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
SANTELLI PIA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
PALMISANI GIUSEPPE

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


